
Program obnovy venkova 

v Královéhradeckém kraji

aneb jak správně interpretovat 

DT3

Spolek pro obnovu venkova

Diskuze DSO

14. květen 2010

Hradec Králové



Program obnovy venkova 

v Královéhradeckém kraji

aneb jak správně interpretovat DT3

 Program obnovy venkova v Královéhradeckém kraji

 aneb jak správně interpretovat DT3

 Program:

 9.00 – 9.05 Přivítání a představení programu  

 9.05 – 9.30 Prezentace výsledků dotazníkového šetření o POV

 9.30 – 9.45 DT 3 – Co je integrovaný projekt DSO?

 9.45 – 10.00 Uznatelné náklady v DT3

 10.00 – 10.50 Vize DT3 – diskuze o jasném formulování 
zadání tohoto titulu

 10.50 – 11.00 Přestávka

 11.00 – 11.45 Diskuze o budoucnosti POV, dotačních titulů 
pro DSO a formulování výstupů pro předsednictvo Spolku pro 
obnovu venkova (SPOV) a Zastupitelstvu kraje. 

 11.45 – 12.00   Problematika grantu Profesionalizace svazků



Malý neznamená slabý.

 V Královéhradeckém kraji žije 552 212 
obyvatel. 

 Přes 60%, přesně 335 973, jich žije 
v obcích pod 10 000 obyvatel.



Královéhradecký kraj je 

skoro celý venkov

 V Královéhradeckém kraji je v současnosti 448 obcí.

 Malé obce do 499 obyvatel tvoří 65 % z celkového 
počtu, obce s počtem obyvatel od 500 do 1999 
obyvatel tvoří dalších téměř 26 %. 

 Obcí od 2 000 do 9999 obyvatel je celkem 34, obcí s 
počtem obyvatel od 10 000 do 49 999 je pouze 8, a jen 
jedna obec má více než 50 000 obyvatel. 

 Z těchto údajů je zřejmé, jak důležitou roli sehrává 
kvalitní komunikace kraje s obcemi s rozšířenou 
působností a malými obcemi v oblasti výkonu veřejné 
správy.





Cíl dnešní „diskuze“

 Definovat pojem Integrovaný projekt

 Vymezit priority DT3

 Navrhnout řešení 

 Spolupracovat



Venkovská konference – leden 

2010 – Červený Kostelec

 Dotazník Spolku pro obnovu venkova –
březen – duben 2010

 Diskuze na téma DT 3 – květen 2010



10 problémů venkova:

1) Nezájem občanů o dění a život v obci (noclehárny, netečnost obyvatel k 

dění v obci, úbytek sousedské soudržnosti, málo aktivních, hodně kritiků)

2) Těžké prosazení nových myšlenek v zastupitelstvech

3) Nedostatečná nabídka řemeslníků a služeb (hrozí zánik)

4) Současný stav infrastruktury (možnost a nemožnost to změnit, výstavba 

infrastruktury (vodovod, kanalizace, komunikace, plochy pro výstavbu))

5) Rozpočtové určení daní (finanční prostředky obcí) a financování z 

Královéhradeckého kraje

6) Venkovské školství (financování ZŠ, ale i MŠ)

7) Dopravní obslužnost v obcích

8) Nedostatečná vybavenost v obcích (kulturní domy, hřiště, místa pro 

setkávání občanů, sociální služby př. domy s pečovatelskou službou)

9) Neexistence (nejednotnost) jednotné linie při prosazování zájmu venkova 

(malá politická podpora)

10) Nedostatek pracovních příležitostí v blízkosti bydliště



Priority DT3 - výstupy

 Projekty, které jsou dlouhodobě udržitelné a mají 
nadmístní dopad

 Neinvestiční část:

- podpora komunitního života v DSO

- podpora profilace jednotlivých DSO

 Investiční část - mobiliář :

- vytváření  prostor a zázemí pro společná setkávání -
stabilní i mobilní

- značení turistických tras spojující region – např. cyklo, 
lyžařské, naučné, hippo, vodní a další

- společná technika – klidně i jeden kus, ale společné 
využití 


